
 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 109 DEL 19/11/2015  

 

 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. ZCA16C4BC4 E C.I.G. N. Z5F16BC40E - FORNITURA VESTIARIO E 

CALZATURE ANTINFORTUNISTICHE PER IL PERSONALE DELL'AREA TECNICO 

MANUTENTIVA  ANNO 2015. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici addì diciannove del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 109 DEL 19/11/2015 

OGGETTO: 

C.I.G. N. ZCA16C4BC4 E C.I.G. N. Z5F16BC40E - FORNITURA VESTIARIO E CALZATURE 

ANTINFORTUNISTICHE PER IL PERSONALE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA  

ANNO 2015. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

Premesso che: 
 
A norma del vigente Regolamento Organico del personale, occorre fornire il vestiario di servizio e 
le calzature al personale dell’area tecnico-manutentiva; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio per l’acquisizione 
di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le acquisizioni in economia disciplinate 
dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dalle due norme sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 
52/2012, convertito con L. 94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto di dover dunque procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 

Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stata individuata l’iniziativa attiva “PROMAS114 - 
Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative” del MEPA, nel 
cui Capitolato Tecnico, è previsto anche la fornitura del materiale in oggetto; 
 
Ritenuto che prima di acquistare capi d’abbigliamento, occorre  necessariamente ricorrere alla 
prova del vestiario, al fine di determinarne con esattezza le taglie, visto anche la diversa vestibilità 
degli stessi in base alla ditta produttrice; 
 
Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it, nell’iniziativa di cui sopra, sono accreditate la ditta 
Ferramenta F.lli Sacco snc di Veruno (NO), la ditta A & B s.a.s. di Iva Bellin & C. di Varallo Pombia 
(NO) e la ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo Pombia (NO) che si sono rese disponibili 
a mettere a disposizione i capi di vestiario di diverse taglie al fine di effettuare le prove di cui sopra;  
 
Ritenuto, per quanto riguarda le calzature antinfortunistiche, di poter ricorrere all’acquisto senza 
dover necessariamente ricorrere alla prova in quanto, negli ultimi anni, il personale ha sempre 
acquistato la medesima taglia, anche su modelli e marche differenti; 
 
Vista la RDO n. 975045 (vedi allegato 1), con la quale le n. 3 ditte sopra indicate, sono state 
invitate a presentare offerta per la fornitura di: 

 
Descrizione articolo Quantità 

 

Pantaloni invernali Alta Visibilità colore arancione 10 

Pantaloni estivi Alta Visibilità colore arancione 8 

Camicia estiva manica corta Oxford azzurra 10 

Camicia invernale manica lunga Oxford azzurra 10 

Bermuda Alta Visibilità colore arancione 2 

Pile alta visibilità  10 

Gilet multitasche arancio Alta Visibilità  1 

Personalizzazione capi con ricamo “Comune di Varallo Pombia e 
nominativo operaio” 

30 

 
Vista la RDO n. 982009 (vedi allegato 4), con la quale sono state invitate n. 10 ditte accreditate 
all’iniziativa attiva “PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed 
Attività operative” del MEPA a presentare offerta per la fornitura di: 



 

Descrizione articolo Quantità 
 

Calzatura antinfortunistica alta – categoria S3-SRC-CI  5 

Calzatura antinfortunistica bassa – categoria S3-HRO-SRA 5 

 
Considerato che nei tempi previsti dalla RDO n. 975045, sono state presentate attraverso il 
Me.Pa., n. 2 offerte delle n. 3 ditte contattate; 
 
Preso atto che, per quanto riguarda la RDO n. 975045, la ditta migliore offerente è stata la ditta A 
& B s.a.s. di Iva Bellin & C. di Varallo Pombia (NO), così come riassunto nell’allegato ‘2’ e 
nell’allegato ‘3’ alla presente determina, all’importo complessivo di Euro 893,51 + iva 22%; 
 
Considerato che nei tempi previsti dalla RDO n. 982009, sono state presentate attraverso il 
Me.Pa., n. 4 offerte delle n. 10 ditte contattate; 
 
Preso atto che, per quanto riguarda la RDO n. 982009, la ditta migliore offerente è stata la ditta 
B.C. FORNITURE s.r.l. di Collesalvetti (LI), così come riassunto nell’allegato ‘5’ e nell’allegato ‘6’ 
alla presente determina, all’importo complessivo di Euro 614 + iva 22%; 
  
Ritenuto, per le motivazioni indicate in premessa, di poter affidare la fornitura in oggetto alle n. 2 
ditte migliori offerenti, ai prezzi unitari indicati nelle offerte (allegati 2 e 5); 
 
Visti i riepiloghi delle attività di esame delle offerte ricevute (allegati 3 e 6); 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Dato atto che l’importo della fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazione del C.C. 
n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Preso atto che gli affidamenti in oggetto sono stati registrati presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativi gare: 

- (C.I.G.) n. ZCA16C4BC4 fornitura vestiario; 
- (C.I.G.) n. Z5F16BC40E fornitura calzature; 

 
Verificata la regolarità contributiva della ditta A & B s.a.s. di Iva Bellin & C. di Varallo Pombia (NO), 
come risulta da DURC prot. INPS_1297974 del 30/10/2015, con validità fino al 27/02/2016 e della 
ditta B.C. FORNITURE s.r.l. di Collesalvetti (LI), come risulta da DURC prot. INAIL_1431226 del 
02/11/2015, con validità fino al 01/03/2016; 
 
Verificati i requisiti di ordine generale delle stesse ditte, previsti dall’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 (vedi anche Determina UTA n. 85 del 29/09/2015); 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa ed ai prezzi unitari indicati nell’allegato 2, alla 
ditta A & B S.A.S. DI IVA BELLIN & C. – Via Ugo La Malfa, 15 - 28040 Varallo Pombia (NO) – 



C.F. e P.IVA 01568980039, la seguente fornitura di vestiario per il personale dell’area tecnico-
manutentiva: 

 

Descrizione articolo Quantità 
 

Pantaloni invernali Alta Visibilità colore arancione 10 

Pantaloni estivi Alta Visibilità colore arancione 8 

Camicia estiva manica corta Oxford azzurra 10 

Camicia invernale manica lunga Oxford azzurra 10 

Bermuda Alta Visibilità colore arancione 2 

Pile alta visibilità  10 

Gilet multitasche arancio Alta Visibilità  1 

Personalizzazione capi con ricamo “Comune di Varallo Pombia e 
nominativo operaio” 

30 

 
al prezzo complessivo di Euro 893,51 + iva, per un totale di Euro 1.090,08; 
 
- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa ed ai prezzi unitari indicati nell’allegato 5, alla 
ditta B.C. FORNITURE S.R.L. – Via Bologna, 12 - 57014 Collesalvetti (LI) – C.F. e P.IVA 
01047720493, la seguente fornitura di calzature antinfortunistiche per il personale dell’area 
tecnico-manutentiva: 

 
Descrizione articolo Quantità 

 
Calzatura antinfortunistica alta – categoria S3-SRC-CI  5 

Calzatura antinfortunistica bassa – categoria S3-HRO-SRA 5 

 
al prezzo complessivo di Euro 614,00 + iva, per un totale di Euro 749,08; 
 
- di imputare la spesa complessiva di €. 1.839,16 sul bilancio di previsione 2015, come segue: 
 

 Euro 1.090,08 al cap. 130/2/1 cod. int. 1.01.02.02 – A & B S.A.S. DI IVA BELLIN & C.; 
 Euro 749,08 al cap. 130/2/1 cod. int. 1.01.02.02 – B.C. FORNITURE S.R.L., 

 
- di prendere atto che gli affidamenti in oggetto sono stati registrati presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con i seguenti codici identificativi gare: 

- (C.I.G.) n. ZCA16C4BC4 – ditta A & B S.A.S. DI IVA BELLIN & C.; 
- (C.I.G.) n. Z5F16BC40E – ditta B.C. FORNITURE S.R.L.; 

 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b) la comunicazione alla A & B s.a.s. di Iva Bellin & C. di Varallo Pombia (NO) e B.C. FORNITURE 
s.r.l. di Collesalvetti (LI),  dell’avvenuta registrazione degli impegni; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


